1

 Atividade de Licitações e Contratos

Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br          SIP 7986/2024
www.mppa.mp.br                                    EM

APOSTILA Nº 01 AO TERMO DE EXECUÇÃO

DESCENTRALIZADA Nº 002/2024-MPPA

O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER

MATTAR JÚNIOR, PROCURADOR-GERAL DE

JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,

RESOLVE:

EXPEDIR a presente Apostila ao Termo de Execução Descentralizada nº 002/2024-

MP/PA, cujo objeto consiste na cooperação mútua entre os partícipes mediante o reforço do quadro
de pessoal do Gabinete Militar do MPPA e a aquisição de equipamentos e materiais necessários à
Polícia Militar para fortalecimento e a intensificação de ações de segurança pública e policiamento
ostensivo, com o intuito de sustentação dos Direitos Individuais, Coletivos e Difusos, notadamente
diante de sua integração ao sistema de segurança institucional do Ministério Público do Estado do
Pará, essencial ao desempenho de suas atividades institucionais em defesa da ordem jurídica, do
regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis., conforme especificado no

Termo de Execução Descentralizada, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO

PARÁ e a PÓLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 05.054.994/0001-42), para
registrar:

I – Alteração, da dotação orçamentária, disposta na CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR E

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, item 6.2, para:

6.2. As despesas para os exercícios de 2024 à 2025 ocorrerão à conta da funcional
programática a seguir discriminada:

Plano de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;

Naturezas da despesa:
339030 – Material de Consumo – R$ 1.711.100,00;
449052 – Equipamentos e Material Permanente – R$ 2.282.500,00;

Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários;

Valor: R$ 3.993.600,00 (Três milhões, novecentos e noventa e três mil e seiscentos
reais).

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.

Belém-PA, _____ de _________________ de 2024.

______________________________________________

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Descentralizador

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
31

outubro

		2024-10-31T11:36:58-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158